CONSELHO MUNICIPAL DE PETRÓLEO E GÁS - CMP6

. Portaria nº 13. 364/2015 - Portaria nº 13.636/2016 - Portaria 14.221/2017 — Portaria nº 14.333/17 — Portaria 14 728/017 —
Portaria nº 15.071/2018 - Portaria nº 15.304/2018 - Portaria nº 15.622 /2019 - Portaria nº 17.162/21 —

Portaria nº 17.279/21 — Portaria nº 17.419/21

Ofício (CMPG) nº 014/21

Aracruz, 20 de outubro de 2021.

Senhores (a) Conselheiros(as):

Conforme Cronograma de Reuniões/2021, aprovado na 1? Reunião do CMPG, online,

realizada em 28.04.2021, nossa 7º Reunião ordinária/mensal do mês de outubro/21, foi definida

para ser realizada de forma simplificada, desta forma estamos encaminhando em anexo, o

Plano de Aplicação/2021 para APROVAÇÃO (via e-mail), a fim de cumprirmos o que determina a

Lei nº 3.460/2011, enviando na sequência para apreciação da Câmara Municipal, a saber:

a ) SEMOB - Secretaria de Obras e Infra Estrutura — Memorando SEMOB nº 027/21;

b) SETRANS - Secretaria de Transportes e Serviços Urbanos — Memorando SETRANS nº

027/21.

Segue também, informações financeiras, referente ao mês de Setembro/21.

Estamos anexando matéria disponibilizada no Portal G1 para os (as) Conselheiros(as) que

não tiveram oportunidade de ter conhecimento ainda.

Permanecemos a disposição dos (das) Conselheiros (as).

Atenciosamente,

a AMZ CULNAAN U)

(JOSÉ EDUARDO/FARIA DE AZEVEDO
“Presidente do CMPG

Portaria nº 17.162/21

e , . Av. Morobá, nº 20 — Bairro Morobá

38CI Eleria ae js PREFEITURA Aracruz/ES - CEP: 29.192.733

Desenvolvimento dad ARACRUZ Tel: (27) 3270-7099 ramal 1804] www.aracruz.es.gov.br
Econômico

CONSELHO MUNICIPAL DE PETRÓLEO E GÁS - CMP6

Portaria nº 13. 364/2015 - Portaria nº 13 636/2016 - Portaria 14.221/2017 — Portaria nº 14.333/17 — Portaria 14.728/017 -
Portaria nº 15.071/2018 - Portaria nº 15.304/2018 - Portaria nº 15.622 /2019 - Portaria nº 17.162/21 -

Portaria nº 17.279/21 — Portaria nº 17.419/21

o) (eB

GE 6) sy) 3 BO Ca 8/6 lisas
— DVI UU

ED portalg1 e
s
.

>,

Arrecadação com royalties do

petróleo bate recorde e pode
ter aumento de mais de

R$ 37 bilhões em 2021

À

QvY IN
Curtido por yagorossatto e outras 14.417

pessoas

portalg! Com o dólar mais alto e aumento dos

preços internacionais do petróleo, a arrecadação do

país com royalties e participações governamentais

sobre a produção de óleo e gás alcançou um

patamar recorde em 2021.

e Av. Morobá, nº 20 — Bairro Morobá

Secretaria ce Aracruz/ES - CEP: 29.192.733 : E ça PREFEITURA

Desenvolvimento ARACRUZ Tel: (27) 3270-7099 ramal 1804] www aracruz.es.gov.br
Econômico

CONSELHO MUNICIPAL DE PETRÓLEO E GÁS - CMP6

- Portaria nº 13. 364/2015 - Portaria nº 13.636/2016 - Portaria 14.221/2017 - Portaria nº 14.333/17 — Portaria 14.728/017 -
Portaria nº 15.071/2018 - Portaria nº 15.304/2018 - Portaria nº 15.622 /2019 - Portaria nº 17.162/21 —

Portaria nº 17.279/21 — Portaria nº 17.419/21

Sano 0000 ENO Su B7%H]
país com royalties e participações governamentais

sobre a produção de óleo e gás alcançou um

patamar recorde em 2021.

De acordo com o estudo da consultoria, a receita da

União, estados e municípios com este tipo de

arrecadação totalizou R$ 35,29 bilhões na parcial do

ano até julho, um salto de 28,9% na comparação com

os 7 primeiros meses do ano passado. Trata-se do o

maior valor nominal para o período na série histórica

iniciada em 1999.

O reforço nos cofres públicos ocorre

simultaneamente à disparada dos preços dos

combustíveis para o consumidor.

O CBIE estima que a arrecadação passará de R$ 84

bilhões no consolidado do ano, o que representaria

um crescimento da ordem de 80% (R$ 37,8 bilhões a

mais) na comparação com a receita total de 2020.

Segundo especialistas, a arrecadação recorde

levanta a oportunidade de um debate mais

transparente sobre a aplicação dos recursos

oriundos da exploração de petróleo destinados aos

cofres públicos.

Leia mais em g1.com.br ou no link na bio. &g1

ápetroleo

(se: Divulgação/Petrobras)

“oras - Ver tradução

Av. Morobá, nº 20 — Bairro Morobá
Secretaria de gas PREFEITURA Aracruz/ES - CEP; 29,192.733

pane ds ARACRUZ Tel: (27) 3270-7099 ramal 1804] www.aracruz.es.gov.br